
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75139Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/05/2025
Numero Registro Dipartimento 192
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7073 DEL 15/05/2025

Oggetto: ACCORDO TRANSATTIVO TRA REGIONE CALABRIA E TRENITALIA S.P.A. -IMPEGNO DI SPESA-

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- la Legge regionale 13 maggio 1996 n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022”;- la L.R. 1° dicembre 2022 n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022,n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;- la D.G.R. n. 536 del 19/10/2024 – Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativain fase successiva – anno 2025 e la conseguente circolare del Segretariato Generale prot. n.765486 del 05.12.2024;- la D.G.R. n. 113 del 25.03.2025 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2025/2027;- il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale n. 12/2022”;- la deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, aisensi dell’art. 10 del R.R. n. 11/2021 e s.m.i., il Dott. Tommaso Calabrò per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attivitàstrategiche”;
- il D.D.G. n. 15646 del 08.11.2024 ed il D.D.G. n. 15727 del 11.11.2024, aventi ad oggetto laMicro-organizzazione del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività Strategiche" ai sensidella D.G.R. 572/2024;
- il D.D.G. n. 9330 del 01.07.2024, con cui è stato conferito al dott. Vincenzo Ferrari l’incarico didirezione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affarigenerali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”;- il decreto dirigenziale n. 3691 del 14.03.2025 con cui la dipendente dr.ssa Annarita Amato,appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, è individuata, tra l’altro, qualeResponsabile di procedimento per la gestione delle procedure esecutive e del contenzioso delSettore, compresi i debiti fuori bilancio;
VISTI ALTRESI’- Il D.lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;- la Legge regionale n. 41 del 23.12.2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
- la Legge regionale n. 42 del 23.12.2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027;



- la D.G.R. n. 766 del 27.12.2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs23.06.2011, n. 118);
- la D.G.R. n. 767 del 27.12.2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39 c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE

- con ricorso per decreto ingiuntivo R.G. n. 14835/2022, Trenitalia S.p.A. ha adito il Tribunaledi Roma, affinché la predetta Autorità, con proprio decreto, ingiungesse a Regione Calabriail pagamento in suo favore dell’importo di € 50.000,00 (al netto dell’IVA in regime di c.d.“Split Payment” ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972), oltre interessi come per legge erivalutazione monetaria;
- la controversia riguarda l’Accordo Commerciale n. 22/2018 concluso in data 15/16 giugno2018 con il quale la Regione ha affidato a Trenitalia, ai sensi dell’art. 63, 2° comma, lett. b),D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto per l’effettuazione del servizio di trasporto ferroviario. A frontedi questo accordo Trenitalia ha emesso, nei confronti della Regione, la fattura elettronica n.8101005323/2018 del 21 agosto 2018 per un importo pari a complessivi € 50.000,00 (oltreIVA in regime di c.d. “Split Payment” ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972);- stante il mancato pagamento della richiamata fattura elettronica da parte della Regione,Trenitalia ha provveduto a proporre apposito ricorso innanzi al Tribunale Civile di Roma, alfine di ottenere un’ingiunzione di pagamento dell’importo di € 50.000,00 (al netto dell’IVAin regime di c.d. “Split Payment” ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972), oltre interessicome per legge e rivalutazione monetaria;- il Tribunale civile di Roma, in accoglimento del predetto ricorso, ha emesso il decretoingiuntivo n. 11843/2022, avverso il quale la Regione Calabria, proponeva formaleopposizione in data 10 settembre 2022. Il predetto giudizio ha assunto N.R.G. 59383/2022 e,nell’ambito di tale giudizio di opposizione al Decreto ingiuntivo, in data 19 aprile 2023Trenitalia si è tempestivamente costituita;- nell’ambito del citato Giudizio di Opposizione a D.I., il Giudice, preso atto della rappresentatapendenza di trattative tra le Parti, ha rinviato la causa all’udienza del 07.07.2025;- in aggiunta alla richiesta di pagamento della fattura elettronica n. 8101005323/2018,Trenitalia ha, successivamente, altresì, contestato alla Regione il ritenuto inadempimento agliobblighi di cui agli artt. 3 e 9 del Contratto di cui sopra richiedendo il risarcimento dei dannisubiti nel corso del predetto trasporto ferroviario e domandando, pertanto, al medesimo Enteil pagamento della fattura elettronica n. 8101007408/2018 per l’importo di € 21.541,00(esclusa base imponibile ex art. 15 D.P.R. n. 633/1972), ovvero del diverso importo ritenutoequo e di giustizia, il tutto oltre interessi e rivalutazione monetaria;- in data 27 febbraio 2023, stante il mancato spontaneo pagamento di tali ultime somme,Trenitalia ha depositato innanzi al Tribunale Civile di Roma un ricorso ex art. 702-bisc.p.c. alfine di ottenere il pagamento delle suddette somme;- il predetto giudizio, come Giudizio sommario di cognizione, ha assunto N.R.G. 15002/2023e, nell’ambito dello stesso, la Regione,in data 10 luglio 2023, si è regolarmente costituita;- il Giudizio Sommario di Cognizione è stato rinviato, da ultimo, all’udienza del 17 aprile 2025;- nelle more dei Giudizi (giudizio di opposizione al decreto ingiuntivo e giudizio di cognizionesommaria, identificati con numero di contenzioso regionale: CT 1061/2023), le Parti hannoavviato apposite trattative al fine di addivenire alla formalizzazione di un’intesa conciliativain relazione ai fatti oggetto del contenzioso sopra richiamato;- in data 10.02.2025 è stato sottoscritto un Accordo transattivo tra Trenitalia S.p.A. e RegioneCalabria con il quale è stata definita, in via transattiva, la controversia (CT 1061/2023) sopradescritta nei termini e alle condizioni in esso contenuti;



- il suddetto accordo transattivo è stato acquisito al repertorio atti con n. 1613 del 10.03.2025;
DATO ATTO CHE- l’art. 28 della L.R. n. 7/1996 attribuisce ai Dirigenti della Regione Calabria con funzioni diDirigenti Generali, fra gli altri, anche i poteri di conciliare e transigere e sulla base delladocumentazione agli atti di addivenire alla definizione del provvedimento di cui al repertorion. 1613 del 10.03.2025;- l’accordo transattivo, ha previsto, per la chiusura dei rapporti finanziari pendenti, lo stralciodelle somme da corrispondere a titolo di interessi moratori e la compensazione delle spese dilite;- la risoluzione stragiudiziale della controversia con Trenitalia S.p.A. risulta pertanto essere lasoluzione più vantaggiosa per l'Amministrazione regionale, evitando ulteriori aggravi di spesache deriverebbero dall’emissione di provvedimenti, nell’ambito dei due giudizi, di condannaal pagamento delle somme da parte dell’Autorità Adita;- con l’Accordo transattivo è stato convenuto di corrispondere a Trenitalia S.p.A., le seguentisomme:- € 50.000,00 (oltre IVA in regime di c.d. “Split Payment” ai sensi dell’art. 17-terD.P.R. n.633/1972) quale saldo della fattura elettronica n. 8101005323/2018;- € 21.500,00 (esclusa base imponibile ex art. 15 D.P.R. n. 633/1972) quale saldo della fatturaelettronica n. 8101007408/2018;- con decreto dirigenziale n. 8689 del 31.08.2018, giusto impegno di spesa n. 7173 del12.08.2018, si è provveduto ad impegnare la somma complessiva pari ad € 55.000,00, a titolodi sorte capitale e di IVA della fattura elettronica n. 8101005323/2018, sul capitolo dispesaU0100410205, riaccertato per l’anno 2025;- per la definizione transattiva della procedura, in riferimento al CT 1061/2023, con notaprotocollo n. 144222 del 06.03.2025 il settore 4 del Dipartimento “Transizione Digitale edattività strategiche” ha chiesto all’Avvocatura Regionale se esistessero somme accantonatesu Fondo Oneri e Rischi da Contenzioso;- con nota prot. n. 147093 del 07/03/2025 l’Avvocatura Regionale ha rappresentato che sulfondo “Oneri da contenzioso”, in relazione al CT 1061/2023, risultano accantonate sommepari a € 21.541,00;
RITENUTO necessario al fine del soddisfacimento del predetto Accordo, procedere all’impegno dispesa della somma pari a euro 21.500,00, quale pagamento parziale della fattura elettronica n.8101007408/2018, da corrispondere alla Società Trenitalia S.P.A, sul capitolo di spesaU9100101601;
VISTAla proposta di impegno n. 4364/2025, capitolo di spesa U9100101601, generata telematicamentetramite la procedura COEC e assunta con il presente decreto, di cui costituisce parte integrante esostanziale;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,la regolarità amministrativa, la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermateper costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto:



DI IMPEGNARE la somma pari a euro 21.500 sul capitolo di spesa U9100101601 - giusta propostaimpegno di spesa n 4364/2025 - a favore di Trenitalia S.p.A;DI DISPORRE che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle sommeconcordate, conformemente all'accordo transattivo approvato;DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a cura del responsabile del procedimento aTrenitalia S.p.A. e agli altri soggetti interessati;DI PRECISARE CHE relativamente al presente decreto si provvederà agli obblighi specifici dipubblicazione in ordine alla trasparenza degli atti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e alP.T.P.C.T. vigente;DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R.6 aprile2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs.14marzo 2013 n.33 e ai sensi della L.R.6 aprile 2011, art.20 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnarita Amato(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabrò(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 75139Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 192 del 13/05/2025

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA'STRATEGICHESETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE

OGGETTO ACCORDO TRANSATTIVO TRA REGIONE CALABRIA E TRENITALIA S.P.A. -IMPEGNO DI SPESA-

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 15/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


